Ali el-Bedevî (ö.675/1276)'ye nispet edilen Bedeviyye tarîkatı, Mısır'da Şazeliyye'den sonra en yaygın tarîkat olma özelliğini halen sürdürmektedir.<sup>5</sup> Tarîkatın kurucusu olan Ahmed b. Ali el-Bedevî, Fas'ta doğmuş, küçük yaşta ailesi ile birlikte Mekke'ye göç etmiştir. 633/1236 yılında ruhî hayatında büyük bir değişiklik olmuş, gördüğü rüya üzerine Irak'a gitmiş, Abdülkadir Geylânî (ö. 561/1166) ve Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1183)'nin kabirlerini ziyaret etmiş, Şam üzerinden Mısır'ın Tanta kasabasına gelip yerleşmiştir. Silsilelerde mürşidinin adı Bedrud- din Hasan Mağribî olarak geçmektedir. Tanta'da kırk sene kadar irşatla meşgul olan Ahmed Bedevî, müntesiplerini şer'î şerife bağlı kılmış, zikir ve Kur'ân tilavetine önem vermiş, zühdün gereklerini yerine getirmeye sevk etmiştir.<sup>6</sup>

Kemaleddin el-Bekrî'nin *el-Feyzü'l-Ehadi'r-Rûmî ala Salavâti Seyyid Ahmed el-Bedevî'si*,

Harîrîzâde'nin *Fevâihu ez-hâri'l-hakâik ve levâihu ebvâri't-turuk'u*.<sup>30</sup>

Tarihî süreç içerisinde gerek kişilikleri gerekse etkinlikleri ile tanınan meşhur Bedeviyye şeyhlerini de şu şekilde sıralayabiliriz.

Abdülâl el-Ensârî (ö. 733/1333)

Zeyneddîn Abdurrahman (ö. 754/1353),

Nûreddîn Ali Ebû Muhammed (ö. 789/1387),

Şemseddîn Muhammed (ö. 842/1438),

Şihâbeddîn Ahmed (ö. 846/1442),

Zeyneddîn Abdülkerim b. Ali b. Ali Nûreddîn (ö. 862/1457),

Cemâleddîn Sâlim (ö. 897/1491),

Burhâneddîn İbrâhim el-Esmer,

Şemseddin Muhammed el-Ebyaz (ö. 922/1516),

Zeyneddîn Abdülkerim (ö. 965/1557),

Abdülmeccid b. Abdilkerim (ö. 1018/1609),

Kerîmüddîn Ahmed b. Abdülmeccid.<sup>31</sup>

Bedeviyye tarîkatının şubelerine gelince, öncelikli olarak Halife Abdülâl'in zamanında yapılan dört ev tanzimi şeklinde gerçekleşen şubelendirmeden bahsedebiliriz. Bu dört evi, tarîkatın ilk şubeleri olarak da düşünebiliriz. Doğrudan Seyyid el-Bedevî'den ahd alanların teşekkül ettirdikleri bu şubelerin isimleri şu şekildedir:

<sup>30</sup> Kara, *Dervişin Hayatı*, 141.

<sup>31</sup> Baş, *Seyyid Ahmed el-Bedevî*, s. 341-346.

1. Muhammed el-Kennâs es-Sütûhî'ye nisbet edilen tarîkat-i Kennâsiyye-i Ahmediyye,
2. Ashâb-ı sûtûh'tan Ramazan el-Eş'as es-Sutûhî ve yeğeni Abdullah Menûfî (ö. 748/1347)'ye nisbet edilen tarîkat-i Menâyife-i Ahmediyye,
3. Seyyid Ömer eş-Şinnâvî es-Sütûhî'ye nispet edilen tarîkat-ı Selâmiyye ve Merâzika-i Şinnâviyye-i Ahmediyye,
4. Şeyh İsmail el-İnbâbî (ö. 790/1388) ve oğlu Yusuf el-İnbâbî (ö. 822/1419)'ye nispet edilen **tarîkat-i İnbâbiyye-i Ahmediyye**.

Bu dört evden her biri 'Beytü'l-Kebîr' olarak bilinir. Bu kollar, Seyyid Bedevî'den sonra iki ya da ikibuçuk yüzyıl boyunca Tanta'da Ahmed Bedevî türbesinde oturan halifenin gözetiminde kalmışlardır. On altıncı yüzyılın ilk dönemlerinde gerçekleşen bir değişiklik, bu dört evdeki her bir şeyhin mensupları üzerinde gerçekleşen fiilî otoritesi, dönemin 'halîfetü'l-makâm'ı olan Abdülmecid (ö. 965/1557) tarafından da 'hukukî' olarak tanınmıştır. Seyyid Bedevî'nin türbe ve camiine ilave edilen yeni bölümler de bunun bir kanıtı olup bu dört evin resmî temelini oluşturmaktadır. Daha sonra bu dört koldan diğer kollar meydana gelmiştir.<sup>32</sup> Tarîkatın Mısır geleneklerine hızla adapte olmasını sağlayan Abdülâl'den sonra kendilerini Bedeviyye'ye nispet eden pek çok grup oluştu.

Hatta Kuzeypatı Afrika'da yaygın olan tarîkatlar arasında bile görünmemektedir.

Mısır'ın Delta bölgesinde, Tanta kasabasında metfun bulunan Seyyid Ahmed Bedevî (ö. 675/1276) tarafından XIII. asrın ikinci çeyreğinde kurulan Bedeviyye, İstanbul'a XVIII. asrın ilk çeyreğinde girmiştir. Osmanlı başkentindeki en eski Bedevî merkezi Eburrizâ Tekkesi, tarîkatın İstanbul'da bilinen ilk temsilcisi ise Kasımpaşa'da sakin olan, Ebur-

<sup>35</sup> Kara, *Dervişin Hayatı*, 140.

<sup>36</sup> Trimmingham, *The Sufi Orders*, s. 240.

rızâ Efendi olarak tanınan Şeyh Seyyid Mehmed Efendi (ö. 1152/1739) dir.<sup>37</sup> Ancak 1041/1631 tarihli ve üzerinde;

*“Mâlik-i ilm-i ledün vâsıl-ı sırr-ı nebevî*

*Zübde-i Âl-i Muhammed Seyyid Ahmed Bedevî”*

yazılı bir kitabenin İslâmbey Camiinde bulunması, Eburrızâ Efendi'den daha önce İstanbul'da Bedeviyye tarîkatı mensuplarının bulunma ihtimalini düşündürmektedir.

Arapzâde Tekkesi,<sup>42</sup> Fatih Koca Mustafa Paşa'da Ağaçkakan Tekkesi,<sup>43</sup> Eyüp'te İslâm Bey Tekkesi,<sup>44</sup> Üsküdar'da ise Şeyh Hasib Efendi Tekkesi,

kavşağında yer almaktadır. Eburrızâ Tekkesi, Eburrızâ Şeyh Seyyid Mehmed Şemseddin Efendi tarafından tesis edilmiştir. XVIII. asrın ilk çeyreğinde inşa edildiği tahmin edilmektedir. Dergâh, 1264/1847 tarihinde Sahnâf Emîn Efendi tarafından tamir görmüştür, Tekke 1930'lu yıllarda yok olmuştur günümüze ancak türbe ve birkaç mezar taşı kalmıştır. Eburrızâ Tekkesi'nde postnişin olan şeyhler sırasıyla; Eburrızâ Şeyh Mehmed Efendi (ö.1152/1739-40), Bosnevî el-Hâc Mehmed Efendi (ö.1180/1766-67), Bosnevî'nin damadı Seyyid Mehmed Şehâbeddin Efendi (ö.1234/1818), Seyyid İsmail Bedreddin Efendi (1292/1875), Seyyid Mehmed Şemseddin Efendi (1312/1894)'dir. Sefine'deki listede tekkenin âyin günü Pazar ve son şeyhinin Nureddin Efendi olduğu görülmektedir. M. Baha Tanman, "Ebü'r-Rızâ Tekkesi", *Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi*, Kültür Bakanlığı ve Tarih Vakfı Yay., İstanbul 1994, c. III, s. 122-123; Muslu, *Osmanlı Toplumunda Tasavvuf*, s. 557-559; Hür Mahmut Yücer, *Osmanlı Toplumunda Tasavvuf (19. Yüzyıl)*, İnsan yayınları, İstanbul 2003, s. 596.

<sup>42</sup> "Arapzâde Tekkesi", Âmâ İbrahim Efendi tarafından 1244/1828 tarihinde Kasımpaşa, Küçük Piyale Mahallesi'nde tesis edilmiştir. Bundan sonra Arapzâde Şeyh Mustafa Efendi (ö.1255/1839), oğlu Şeyh Aziz Mahmud Efendi (1263/1846) ve torunu Attar Şeyh Ali Rızâ Efendi (1250/1834-1328/1910) geçmiştir. Vassâf'ın listesinde tekkenin âyin günü Salı ve son şeyhinin Enver Efendi olduğu kayıtlıdır. Bkz. Yücer, *Osmanlı Toplumunda Tasavvuf*, s. 596.

<sup>43</sup> Koca Mustafa Paşa'da, Ali Fakih Mahallesi'nde 1256/1840 tarihli "Ağaçkakan Tekkesi" ni el-Hâc Ahmed Niyazi Efendi (ö. 1294/1877) bina etmiş, yerine halifesi oğlu Mustafa Aşkî (ö. 1290/1873), torunu Şeyh Mehmed Arif Efendi (ö. 1301/1883) ve Arif Efendi'nin oğlu Mustafa Nailî Efendi (ö. 1326/1908) geçmiştir. *Sefinedeki* listede âyin günü Çarşamba olan Tekke'nin son şeyhinin Şeyh Niyazi Efendi olduğu görülmektedir. Jön Türklerle ilişkisi olduğu rivayet edilen Şeyh Nailî 1303/1885'te postnişin olmuştur. Paris'le haberleşen şeyhin mektupları hükümetçe ele geçirilince üç kardeşi ve aile efradıyla Trablusgarp'a sürülmüştür. 1314/1896 tarihinde Mısır'a kaçan şeyh, daha sonra Trablusgarp Seraskeri Recep Paşa ile İstanbul'a gelmiş, 1326/1908 tarihinde vefat etmiştir. Bkz. Yücer, *Osmanlı Toplumunda Tasavvuf*, s. 597.

<sup>44</sup> Kanuni Sultan Süleyman (1520-1566) ümerâsından İslâm Bey tarafından 1519-1520 Eyüp'te inşa ettirilen İslâm Bey Mescidi, daha sonraki zamanlarda minber ilâvesiyle câmiye dönüştürülmüştür.

<sup>47</sup> Özdamar, *Dersaâdet Dergâhları*, s. 262.

<sup>48</sup> Vassaf, *Sefîne*, c. V, s. 307; Sâlim Yorgancıoğlu, *Üsküdar Dergâhları*, haz. Ahmed Yüksel Özemre, Üsküdar Belediyesi, 2004, s. 61.

‘Hüseyin Baba’ diye yazılmıştır. Kabrin karşısında Vâlîde-i Atîk vakfından yaptırılmış bir çeşme mevcuttur.

1227/1812 tarihinde Bedevîliğe bağlı olarak ikinci defa ihya edilen tekkede; Şeyh Mehmed Hasib Efendi,<sup>49</sup> Seyyid Mehmed Şâkir Efendi (ö. 1227/1812),<sup>50</sup> Kalpakçı Şeyh Mustafa Rızâeddin Efendi (ö. 1255/1839),<sup>51</sup> Mehmed Sadık Efendi (ö. 1278/1861),<sup>52</sup> Abdülhalim Efendi (ö. 1319/1901)<sup>53</sup> ve Seyyid Ali Efendi (ö. ?)<sup>54</sup> şeyhlik vazifesini yürütmüşlerdir.

## 2. Şeyh Hâmil Efendi Tekkesi

Hâmil Efendi Tekkesi,<sup>55</sup> Beylerbeyi Bedevî Dergâhı, Timâriye Dergâhı ve Settâriye Dergâhı gibi isimlerle de tanınmaktadır. Dergâh Beylerbeyi, Arabacılar sokağı ile Eski Dibek sokağının kesiştiği köşede

<sup>57</sup> Baş, *Seyyid Ahmed el-Bedevi*, s. 535.

*Dergâhın melce eder idi sâlikîn-i râh-ı aşk
Meclisinde zevk-i rûhânî bulurdu ehl-i hâl*

*Âlem-i celvetten etti halvet-i vakte güzer
Ârif-i billâh kıldı kasd-ı kurb-i rû-i celâl*

*Kub-ı sibteynü Ali'den oldu târih tamam
Hâmîl-i sırr-ı tarîkat göçtü dünyâdan bu sâl. 1322/1904<sup>58</sup>*

Dergâh ve türbe 1946 yılında tamamen harap olunca, türbede yatan zevatın tüm kabirleri Nakkaştepe Kabristanında yatan Osman Efen- dizâde Seyyid Şeyh Mustafa İzzet Efendi'nin yanına nakledilmiştir.

Dergâhın şeyhleri sırasıyla şunlardır: Şeyh Mustafa İzzet Efendi (ö. 1301/1883),<sup>59</sup> Şeyh Hâmîl Efendi (ö. 1322/1904)<sup>60</sup> ve Şeyh Mehmed Râmi (Gülman) Efendi.<sup>61</sup>

<sup>58</sup> Baş, *Seyyid Ahmed el-Bedevi*, s. 535-536.

<sup>59</sup> Halvetiyyenin Şabâniyye koluna mensuptu. Bir süre sonra şeyhlikten çekilerek dergâhın şeyhliğini tamamen oğluna bırakmıştır 1301/1883 tarihinde vefat eden Şeyh İzzet Efendi Nakkaştepe Kabristanına defnolunmuştur.

<sup>60</sup> Mustafa İzzet Efendi'nin oğlu olan Hâmîl Efendi, 1246/1830 doğumludur. Saltanat-ı seniyye memurlarındandır. İstavroz Bedevî Tekkesi şeyhi Hüseyin Hıfzı Efendi'den Bedeviyye icazeti almıştır. Dergâha Bedevî meşihatını koydurmuştur. 24 Mayıs 1904'te vefat eden Hâmîl Efendi, türbesinde medfündür. Bkz. Yorgancıoğlu, *Üsküdar Dergâhları*, s. 59.

<sup>61</sup> 1300/1882-83 yılında doğan Râmi Gülman, Şeyh Hâmîl Efendi'nin oğludur. İlk mektebi Beylerbeyi Abdullah Ağa Mektebinde, Rüştiye tahsilini Beylerbeyi Rüştiyesi'nde, İdâdî tahsilini ise Vefâ İdâdîsi'nde (lisesinde) ikmal edip daha sonra Mülkiye'den mezun olmuştur. Eğitimini müteakip Hâriciye Nezâreti Mektubî Kalemî'nde bir müddet çalışıp istifa etmiş, daha sonra Mâlîye Nezâreti Muhassasât-ı Zatiye Müdüriyetinde memur olmuştur. Türkçe, Arapça ve Farsça okuyup yazabilen Şeyh Râmi Efendi'nin *Tuhfetü'l-ahbâb fi fezâil-i'l-ashâb* ve *Fezû'l-ulvî fi menâkibi'l-Bedevi* isimli iki eseri mevcuttur. Dergâhın üçüncü ve son postnişini olan Râmi Efendi, 1321/1903-4 tarihinde Eyüp İslâm Bey Bedevî Dergâhı post-nişini Şeyh Hâfız İbrâhîm Efendi tarafından resmen iclâs ettirildiğini beyân etmiştir. Şeyh Râmi Efendi'nin üç halifesi olmuştur. Bunlardan ikisi kendisi hayattayken

Hâmil Efendi Dergâhının âyini Pazar günleri gerçekleştirilmiştir.<sup>62</sup> Râmi Gülman'ın verdiği bilgilere göre, tekkenin türbesinde medfûn olan şahıslar şunlardır:

1. Seyyid Mehmed Hâmil Efendi (ö. 1321/1904)
2. Hâmil Efendi'nin büyük kızı Fatma Hüsniye Hanım (ö. 1332/1914)
3. Dergâh'ın dervişlerinden Seyyid Mehmed Atâ Efendi (ö. 1314/1896)
4. Dergâh'ın müridlerinden Hatice Hûriye Hanım (ö. 1320/1902);
5. Fatih, Şerbetdâr Rifâî Dergâhı şeyhi Seyyid Mehmed Efendi (ö. 1333/1915).<sup>63</sup>

### 3. Hüseyin Efendi Tekkesi

Dergâh, şöhretinden dolayı Bedevî Tekkesi, banisi ve ilk şeyhinden dolayı Hüseyin Hıfzı Efendi Tekkesi ve tekkenin tanınmış ikinci seccâdenişîninin ismiyle Şeyh Seyyid Efendi Tekkesi olarak da anılmaktadır. Beylerbeyi'nde Abdullah Ağa Mahallesi'nde Seyyid Hüseyin Hıfzı Efendi tarafından 1271/1854'te kurulan Hüseyin Efendi Tekkesi,<sup>64</sup> Üsküdar İlçesi, Beylerbeyi'nde, İstavroz Deresi, Abdullah Ağa Mahallesi, Bedeviyye Tekkesi Sokağı'nda yer almaktadır. Tevhidhânesi, harem ve

---

vefat etmiştir. Diğer üçüncüsü ise kendisinden icazet aldığı Şeyh Hâfız İbrâhim Efendi'nin oğlu Hâfız Hakkı Efendi'dir.